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Από το υπ’ αριθ. 18/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 586/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
΄Εγκριση συμμετοχής του Δήμου στην 4η 
΄Εκθεση "POLIS 2003". 

 
       Σήμερα 29 Σεπτεμβρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 25-9-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 27 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Χ. Ντόβας Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Β. Ρήσσου  
3. Β. Γιαννουλάκης Κ. Χιονίδης  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Γ. Ορφανίδης  
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

584/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Σ. 
Κρομμύδας. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 585/2003 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Δ. 
Ταχματζίδης.  
3) Κατά   τη  συζήτηση   της   υπ’  αριθ.   589/2003  

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Σ. Κρομμύδας 
17. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
18. Ι. Κουρουζίδης 
19. Μ. Γαβρίδης 
20. Δ. Δάσκαλος 
21. Α. Δελαβερίδης απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Μ. 

Γαβρίδης.  
  

22. Γ. Μιχαηλίδης 
23. Δ. Ταχματζίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Κ. Πουλασουχίδης 
27. Η. Σοφιανίδης 

 
 
 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του Συμβουλίου το από 24-9-2003 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου οικονομικών Βασιλείου Γιαννουλάκη, που έχει ως εξής: 

Η Ελληνική Εταιρία  Τοπικής Ανάπτυξης  και  Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) 
με το από 18/4/2003 έγγραφό της μας ενημερώνει ότι διοργανώνει σε  συνεργασία  με  
την HELEXPO A.E., έκθεση υπο την επωνυμία ΄΄4η POLIS 2003΄΄στην οποία 
συμμετέχουν αφ' ενός το Δημόσιο και φορείς του Δημόσιου Τομέα, αφ' ετέρου 
Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α'   και   Β'   βαθμίδας   και   φορείς   της 
Τοπικής   Αυτοδιοίκησης,   κυρίως επιχειρήσεις. 

Στην έκθεση μετέχει και ο Ιδιωτικός Τομέας της οικονομίας, με επιχειρήσεις, 
οι οποίες   συνεργάζονται   με   την   Τοπική   Αυτοδιοίκηση   στον   Τομέα   των 
κατασκευών, προμηθειών και λοιπών υπηρεσιών. 

Η έκθεση διοργανώνεται ανά διετία. Από 27-30 Νοεμβρίου 2003 
πραγματοποιείται η 4η διοργάνωση της παραπάνω έκθεσης, ενώ οι δύο 
προηγούμενες, στις οποίες συμμετείχε και ο Δήμος μας, έτυχαν μεγάλης επιτυχίας και 
έγιναν αποδεκτές από το σύνολο του χώρου της αυτοδιοίκησης. 

Η παρουσία του οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης  στην έκθεση, έχει ως 
αποτέλεσμα να κάνει γνωστό στους τρίτους την ποιότητα των υπηρεσιών που παρέχει 
και σε κάθε περίπτωση, να τη βελτιώσει σε συνεργασία με τους λοιπούς οργανισμούς. 
Για το σκοπό αυτό, θεωρείται αναγκαία η συμμετοχή στην 4η διοργάνωση της 
«POLIS»   ώστε   να   παρουσιάσουμε   το   έργο   του Δήμου μας   και   παράλληλα   
να ανταλλάξουμε πληροφορίες     και  εμπειρίες  με λοιπούς οργανισμούς σε 
αντικείμενα   και   δραστηριότητες   συναφείς   με   τον   χώρο   της   Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις  του  άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.), ΄΄ Το 
Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει για κάθε θέμα σχετικό με τις αρμοδιότητες του 
Δήμου, εκτός από τα θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα του Δημάρχου ή της 
δημαρχιακής επιτροπής…΄΄ 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δ. Σ.  
α) Να αποφασίσει ή όχι για την συμμετοχή του Δήμου μας στην Έκθεση 

΄΄POLIS 2003΄΄ με περίπτερο 50 περίπου m2 και με θέμα την Βέροια, τους 
Ολυμπιακούς αγώνες, τον Δ. Βικέλα και την σημερινή πόλη, όπως αυτό αναλυτικά 
περιγράφεται στην πρόταση που κατατέθηκε από την υπηρεσία του Δήμου μας. 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο Βέροιας ή αρμόδιο Αντιδήμαρχο να 
προβεί σε κάθε απαραίτητη ενέργεια για την εκτέλεση της απόφασης αυτής. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Δημούλα:Θα χρειασθεί ένα περίπτερο 50 τ.μ. και το όλο σκεπτικό θέλουμε να 
μας αναγάγει στους αγώνες που γίνονταν στη Βέροια την περίοδο των ελληνιστικών 
χρόνων, τότε που η Βέροια ονομαζόταν Κοινόν των Μακεδόνων. Θα κατασκευασθεί 
ένα μικρό στάδιο από 3 κερκίδες ύψους 1,60 με είσοδο από δύο κίονες και αέτωμα 
δωρικού ρυθμού. Η κατασκευή θα είναι ξύλινη με σημεία επένδυσης από πουρόπετρα 
και κεραμικά  τουβλάκια. Θα υπάρχει τριπλή πρόσβαση στο τελευταίο διάζωμα όπου 
θα εκθέτουμε μέσα σε κόγχες ξύλινες, με επένδυση από κεραμεικά τούβλα, 
φωτογραφικό υλικό από τη Βέροια και τα Δ.Δ. Στην κεντρική κόγχη θα υπάρχει 
υλικό από τον πρωτεργάτη Δ.Βικέλα. Όπως και έντυπο υλικό από το Ελλάς 2004. Θα 
απασχοληθούν τεχνίτες και εργάτες και το μεγαλύτερο μέρος θα κατασκευασθεί στο 
δήμο. Θα χρειασθούν επίσης νέο φωτογραφικό υλικό, μία τηλεόραση, ένα βίντεο, 
διαφημιστικά σταντ, μία συρταριέρα, γραφείο, έντυπο υλικό, φυτά. Ο συνολικός 
προϋπολογισμός θα ανέλθει στα 12 χιλ. €. 



 Σήμερα καλούμαστε να εγκρίνουμε τη συμμετοχή μας στην έκθεση αυτή και 
να εξουσιοδοτήσουμε τον Δήμαρχο ή τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο για την εκτέλεση της 
απόφασης αυτής. 
 Μιχαηλίδης :Πριν λίγο καιρό αποφασίσαμε με την Ν.Α. Ημαθίας να 
συμμετάσχουμε σε μία έκθεση τουριστικής  ανάπτυξης. Τι έγινε μ΄αυτήν και τι επί 
πλέον θα μας παρέχει αυτή; Από ποιόν Κ.Α θα γίνει η χρηματοδότηση; 
 Δημούλα :Δεν μπορεί να συμμετάσχει στο POLIS 2004 η Νομαρχία. Η 
προηγούμενη έκθεση είναι για το FILOXENIA που θα γίνει στο τέλος Νοεμβρίου. 
Αυτή η έκθεση αφορά μόνο πόλεις. 
 Θα υπάρξει  τροπ/ση προϋπολογισμού για την κάλυψη των εξόδων αυτής της 
έκθεσης. 
 Ουσουλτζόγλου: Κρίνουμε όλοι την ανάγκη να συμμετάσχουμε αφού από την 
αρχή συμμετέχουμε και μάλιστα επιτυχώς. 
 Δεν ξέρω εάν υπάρχει δυνατότητα μεταφοράς και προβολής του 
πολυθεάματος το οποίο παραμένει ανεκμετάλλευτο. Να προσπαθήσουμε ώστε να 
προβληθεί το περίπτερό μας μέσω από τα ΜΜΕ της Θεσ/νίκης τουλάχιστον. Θα 
πρέπει να γίνει καταληπτό ότι και η Βέροια παρουσιάζει ένα στάδιο με την εποχή του 
Κοινού των Μακεδόνων και τον Δ.Βικέλα. Υπήρχε ένα ντοκυμανταίρ με τον 
Δ.Βικέλα, δεν ξέρω εάν πρέπει να ψάξουμε και να το προβάλουμε.  
 Δημούλα :Είναι σίγουρο ότι θα προβληθεί γι αυτό χρειαζόμαστε τηλεόραση 
και βίντεο. Για το πολυθέαμα, δεν είναι αναγκαίο να παίζεται στη Βέροια αλλά εκεί 
κάνουμε αντίγραφα για να το μοιράσουμε. 
 Πρόεδρος :Συμφωνεί το σώμα με την εισήγηση; 
 Σύμβουλοι :Ναι. 
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 24-9-2003 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών Β. 
Γιαννουλάκη. 
2.- Το από 18-4-03 έγγραφο της Ε.Ε.Τ.Α.Α. 
3.- Την ανάγκη συμμετοχής του Δήμου στην παραπάνω έκθεση για την έντονη 
προβολή του συντελούμενου έργου, καθώς και στην ενημέρωση και προώθηση του 
συνόλου των επενδυτικών προγραμμάτων και άλλων υπηρεσιών στην ταχύτατα 
εξελισσόμενη αγορά της αυτοδιοίκησης. 
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στην 4η Διεθνή Έκθεση «POLIS 
2003» Φορέων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Δημοσίου, Κοινωνικού Τομέα και ιδιωτικών 
Επιχειρήσεων που διοργανώνουν η Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης και 
Αυτοδιοίκησης – Ε.Ε.Τ.Α.Α. και οι Ελληνικές Εκθέσεις – HELEXPO A.E., στη 
Θεσ/νίκη από 27-11-2003 έως 30-11-2003, με περίπτερο 50 περίπου τ.μ. και με θέμα 
τη Βέροια, τους Ολυμπιακούς αγώνες, τον Δ. Βικέλα και τη σημερινή πόλη, όπως 
αναλυτικά περιγράφεται στην πρόταση που κατατέθηκε από την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου. 
 Εξουσιοδοτεί δε το Δήμαρχο για τις παραπέρα ενέργειες. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    586/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Σ. Κρομμύδας   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  7-10-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


